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Аннотация. Введение. В статье рассмотрены основные вехи жизни и деятельности 

Жоламанова Искандера Жанузакович, выдающегося государственного деятеля 

Кыргызстана 1920-1930-х гг., который стал первым наркомом казахом в республике. 

Цели и задачи. Воссоздание исторического портрета выдающегося казахского 

государственного деятеля Кыргызстана на фоне происходивших событий, и оценка его 

роли и вклада в истории Кыргызстана 1920-1930-х гг. Материалы и методы. На основе 

выявленных документов и материалов в центральных архивах г. Бишкека 

(ЦГА КР и ЦГА ОПД КР), в хронологическом порядке и в основных чертах был 

реконструирован биографический портрет Искандера Жоламанова, чья личность и 

судьба по-прежнему слабо освещены в историографии Казахстана и Кыргызстана. 

Результаты. Жоламанов И.Ж. сделал блестящую государственную карьеру в 

Кыргызстане, войдя в состав правительства республики (СНК) в качестве наркома 

внутренних дел и затем наркома юстиции. В 1920-1930-х гг. Жоламанов И.Ж. был 

ближайшим соратником Жусупа Абдрахманова, который назначил его председателем 

комиссии СНК республики по оказанию помощи казахам-голодобеженцам, прибывшим 

в Кыргызстан в начале 1930-х гг. В годы «Большого Террора» Жоламанов И.Ж., 

как и многие государственные деятели Кыргызстана, был репрессирован. 

Выводы. Жоламанов И.Ж. стал крупным государственным деятелем Кыргызстана в 

первой трети ХХ века, принявшим деятельное участие в национально-государственном 

20Кыргызстан – в историко-правовом аспекте название страны/государства, применяемое к 

кыргызской национальной государственности периода ХХ-ХХI вв., куда последовательно входят: Кара-

Кыргызская автономная область (1924-1925), Кыргызская автономная область (1925-1926), Кыргызская 

АССР (1926-1937), Кыргызская ССР (1937-1991), Кыргызская Республика (1991- н.в.). Поэтому для 

удобства восприятия, в статье будут использоваться равнозначные и взаимозаменяемые понятия: 

Кыргызстан, Кыргызская автономная область, Кыргызская АССР, Кыргызская ССР.  
21В данной статье вместо написания слова «киргизский» будет использована форма «кыргызский», 

в соответствии с нормами правописания, принятыми в Республике Казахстан и Кыргызской Республике. 
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строительстве республики, что позволяет говорить о принадлежности историко-

культурного наследия его личности в истории Казахстана и Кыргызстана.  

Ключевые слова: Искандер Жоламанов, государственный деятель, казахи, нарком, 

Кыргызстан, секретарь, Кыргызский Обком ВКП (б), СНК, политические репрессии 

Для цитирования: Рыскулов Т.А. Жизнь и деятельность Искандера Жоламанова – 

первого казахского наркома Кыргызстана в 1920-1930-х гг. // Отан тарихы. 2024. Т. 27. 

№1, С. 198-212. (На Русс.). DOI: 10.51943/2788-9718_2023_26_4_198-212 

THE LIFE AND ACTIVITY OF ISKANDER ZHOLAMANOV – THE FIRST 

KAZAKH PEOPLE'S COMMISSAR OF KYRGYZSTAN IN THE 1920-1930S. 

Timur Azizbekovich Ryskulov1
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(28, Shevchenko Str., 050000 Almaty, Republic of Kazakhstan) 

Candidate of Historical Sciences, senior researcher 
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Abstract. Introduction. The article examines the main milestones in the life and work of 

the Zholamanov Iskander Zhanuzakovich the outstanding statesman of 

Kyrgyzstan in the 1920s-1930s, who became the first Kazakh People’s Commissar in 

the republic. Goals and objectives. Recreation of a historical portrait of an outstanding 

Kazakh statesman of Kyrgyzstan against the background of the events that took place, and 

an assessment of his role and contribution to the history of Kyrgyzstan in the 

1920s-1930s. Materials and methods. Based on the identified documents and materials in 

the central archives of Bishkek (Central State Achieve of Kyrgyz Republic and Central 

State Achieve of Social-Political Documentation of Kyrgyz Republic), the biographical 

portrait of Iskander Zholamanov, whose personality and fate are still poorly covered in 

the historiography of Kazakhstan and Kyrgyzstan, was reconstructed in 

chronological order and in basic terms. Results. Zholamanov I.Zh. made a 

brilliant public career in Kyrgyzstan, joining the government of the republic (Council 

of People's Commissars) as People's Commissar of Internal Affairs and then 

People's Commissar of Justice. In the 1920s-1930s Zholamanov I.Zh. was a 

close associate of Zhusup Abdrakhmanov, who appointed him chairman of the 

commission of the Council of People's Commissars of the republic to provide assistance to 

Kazakh famine refugees who arrived in Kyrgyzstan in the early 1930s. During the years 

of the “Great Terror” Zholamanov I.Zh. like many government officials of 

Kyrgyzstan was repressed. Conclusions. Zholamanov I.Zh. became a major statesman 

of Kyrgyzstan in the first third of the twentieth century, who took an active part in 

the nation-state building of the republic, which allows us to speak about the historical and 

cultural heritage of his personality in the history of Kazakhstan and Kyrgyzstan. 

Key words: Iskander Zholamanov, statesman, Kazakhs, people's commissar, 

Kyrgyzstan, secretary, Kyrgyz Regional Committee of the All-Russian Communist`s party 

of Bolsheviks, Council of National Commissars, political repressions 

For citation: Ryskulov T.A. The life and activity of Iskander Zholamanov – the first 

kazakh people's commissar of Kyrgyzstan in the 1920-1930s. // Otan Tarikhy. 2024. Vol. 

No. 1. Pp. 198-212. (In Russ.). DOI: 10.51943/2788-9718_2023_26_4_198-212 

https://orcid.org/0000-0001-9456-523
mailto:Timur-Eccehomo-1988@yandex.ru


 ISSN 1814-6961 E-ISSN 2788-9718   Отан тарихы 2024. № 27 (1) 

200 

1920-1930 ЖЖ. ҚЫРҒЫЗСТАННЫҢ АЛҒАШҚЫ ҚАЗАҚ ХАЛЫҚ 

КОМИССАРЫ – ЕСКЕНДІР ЖОЛАМАНОВТЫҢ ӨМІРІ МЕН ҚЫЗМЕТІ 

Тимур Азизбекұлы Рысқұлов1 

1Ш.Ш. Уәлиханов атындағы Тарих және этнология институтының 

(28-үй, Шевченко көш., 050000 Алматы қ., Қазақстан Республикасы) 

Ғылыми қызметкері, т.ғ.к. 

https://orcid.org/0000-0001-9456-523. E-mail: Timur-Eccehomo-1988@yandex.ru 

Аңдатпа. Кіріспе. Мақалада 1920-1930 жылдардағы Қырғызстанның көрнекті мемлекет 

қайраткері, республикадағы тұңғыш қазақ Халық Комиссары болған Ескендір 

Жанұзақұлы Жоламановтың өмірі мен қызметінің негізгі белестері қарастырылған. 

Мақсаты мен міндеттері. Қырғызстанның атақты мемлекет қайраткерінің сол 

замандағы тарихи оқиғаларды ескере отырып, тұлғалық бейнесін қалпына келтіру және 

1920-1930 жылдардағы Қырғызстан тарихындағы орнына баға беріп, қосқан үлесін 

талдау. Материалдар мен әдістер. Бішкек қаласындағы орталық архивтерден 

(ЦГА КР және ЦГА ОПД КР) табылған құжаттар мен материалдарға сүйене отырып, 

Қазақстан мен Қырғызстан тарихнамасында аз көлемде зерттелген 

Ескендір Жоламановтың хронологиялық тұрғыда биографиялық портреті 

реконструкцияланды. Нәтижелер. Е.Ж. Жоламанов Ішкі істер Халкомы, содан кейін 

Юстиция Халкомы ретінде республикалар өкіметінің құрамына еніп, Қырғызстанда 

тамаша мемлекеттік мансаптарға қол жеткізген. 1920-1930 жылдары Е.Ж. Жоламанов 

Жүсіп Абдрахмановтың жақын жолдасы болған. Ол оны 1930 ж. бас кезінде 

Қырғызстанға аштықтан қашып келген қазақтарға Халық комиссарлар кеңесінің көмек 

беру ұймының төрағасы етіп сайлаған. «Үлкен террор» жылдары Е. Жоламанов 

Қырғызстанның басқа да мемлекет қайраткерлері секілді репрессияға ұшыраған. 

Қорытынды. Жоламан Е.Ж. ХХ ғ. алғашқы ширегінде Қырғызстанның ірі мемлекет 

қайраткері болып, республиканың ұлттық-мемлекеттік құрылысында маңызды орын 

алған. Е.Ж. Жоламановтың этникалық қазақ болғанын ескерсек, оның тұлғасының 

Қазақстан мен Қырғызстан тарихындағы маңыздылығы арта түседі. 

Түйінді сөздер: Ескендір Жоламанов, мемлекет қайраткері, қазақтар, Халық 

комиссары, Қырғызстан, хатшы, БК(б)П Қырғыз обком, ХКК, саяси қуғын-сүргін 

Дәйексөз үшін: Рысқұлов Т.А. 1920-1930 жж. Қырғызстанның алғашқы қазақ Халық 

комиссары - Ескендір Жоламановтың өмірі мен қызметі // Отан тарихы. 2024. Т. 27.    
№ 1. Б. 198-212. (Орыс.) DOI: 10.51943/2788-9718_2023_26_4_198-212 

Введение. В период 1920-1950-х гг. в Кыргызстане жили и работали несколько 

десятков советско-партийных работников руководящего уровня из числа этнических 

казахов. Среди них выделяются имена Искандера Жоламанова, Мусабека Таукина, 

Санжара Сегизбаева, Саймасая Татыбекова, Хамита Ташмулина, Утегена Аимбетова, 

Галия Тугельбаева, Ураза и Саида Хамзамуллиных, Нуруш Янсуповой и многих др.  

Жоламанова И.Ж. по праву можно назвать одним из ярких представителей 

казахских государственных деятелей Кыргызстана периода 1920-1930-х гг., поскольку 

не будучи назначенцем из Средазбюро ЦК ВКП (б), Искандер Жоламанов, за счет 

своих личных способностей и талантов, сумел стать составной частью когорты 

кыргызских государственных деятелей и национальной интеллигенции, чьи лучшие 

представители в лице Жусупа Абдрахманова, Абдыкерима Сыдыкова, Иманалы 

Айдарбекова, Ишеналы Арабаева, Таша Худайбергенова и др., считали его верным и 

https://orcid.org/0000-0001-9456-523
mailto:Timur-Eccehomo-1988@yandex.ru
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надежным соратником в отстаивании национальных и государственных интересов 

Кыргызстана.  

 

 
Фото: Жоламанов Искандер Жанузакович в 1927 г.  

 г. Фрунзе, Кыргызская АССР  

[Photo: Zholamanov Iskander Zhanuzakovich in 1927 

 Frunze, Kyrgyz Autonomous Soviet Socialist Republic22] 

 

В итоге, именно Жоламанов И.Ж. имея высокий уровень доверия со стороны 

кыргызских национальных лидеров вошел в руководящий состав Ревкома                                            

Кара-Кыргызской автономной области (ККАО) в качестве начальника Центрального 

административного отдела (носившего функции МВД), а затем в 1927 г., – с 

преобразованием ККАО в Кыргызскую АССР, – вошел в состав первого правительства 

Абдрахманова Ж. (СНК), в должности наркома внутренних дел республики. Затем, 

начиная с 1928 г., в течение 6-7 лет возглавлял наркомат юстиции Кыргызстана, 

курируя работу судов, надзорных и внутренних дел органов.  

Жоламанов И.Ж. в период своей политической карьеры в 1924-1934 гг. всегда 

находился в гуще всех социально-политических событий Кыргызстана, в большинстве 

из которых, он принимал самое активное участие. Так, на его время пришлись самые 

важные события первой трети ХХ века: национальное размежевание, образование 

Кыргызской автономной области и дальнейшее ее преобразование в автономную 

республику, национально-государственное строительство, коллективизация и 

раскулачивание, прибытие в Кыргызстан казахов-голодобеженцев и откочевников, 

внутрипартийная борьба в Кыргызском Обкоме ВКП (б), массовые политические 

репрессии и др.  

Материалы и методы. В основу настоящего исследования легли документы 

фондов Центрального Государственного Архива Общественно-Политической 

Документации Кыргызской Республики – фонды № 10 Кыргызского Обкома ВКП (б) и 

№ 56 ЦК КП (б) Кыргызстана. В ходе изучения дел указанных фондов, нами были 

выявлены сведения, касающиеся жизни и деятельности Жоламанова И.Ж. в период его 

работы на руководящих должностях в 1925-1934 гг. Конкретно нами выявлены 

сведения, относящиеся к раннему периоду жизни Жоламанова И.Ж. в Ферганской 

области и его работы на юге Кыргызстана в начале 1920-х гг. Кроме того, в фонде № 56 

                                                             
22Кабульдинов и др., 2022 – Кабульдинов З.Е. и др.  Политические репрессии среди казахов на 

территории республик Средней Азии в 20-50-е годы ХХ века (в свете новых архивных источников): 

сборник архивных материалов. Алматы: ИП «Алма», 2022. С.156. 
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автором обнаружены документы, касающиеся служебных отношений Жоламанова 

И.Ж. с рядом кыргызских советско-партийных функционеров первой величины: 

Жусупом Абдрахмановым, Баялы Исакеевым, Максимом Аммосовым и многими др. На 

основе полученной архивной справки из ГКНБ Кыргызской Республики, нами 

установлены сведения, относящиеся к биографии Жоламанова И.Ж. начиная со второй 

половины 1930-х гг. – времени его ареста и заключения в тюрьме НКВД г. Фрунзе; 

1940-е гг. – его нахождение в исправительно-трудовом лагере в Западной Сибири, и 

заканчивая серединой 1950-х гг., когда он был приговорен к ссылке в Красноярский 

край.  

Методологию настоящего исследования составили дискриптивный, 

типологический, историко-сравнительный методы, приемы исторической 

персоналистики, а также другие частно-научные методы исследования, принятые в 

историко-гуманитарных науках. 

Обсуждение. Изучению жизни и деятельности Жоламанова Искандера 

Жанузаковича в казахстанской историографии до сих пор не уделялось должного 

внимания. Вместе с тем, Жоламанов И.Ж. является выдающимся казахским 

государственным деятелем первой трети ХХ века за пределами Казахстана, который 

стал непосредственным свидетелем и участником многих важных событий в истории 

Кыргызстана, Казахстана и соседних республик Средней Азии. Уже в 1925 г. имя 

Искандера Жоламанова, как казахского советско-партийного работника Кыргызстана, 

было известно Казахскому Краевому комитету ВКП (б). Кроме того, Жоламанов И.Ж. 

был репрессирован в 1937 г., и долгое время находился в тюрьме НКВД, а затем в 

заключении в исправительно-трудовых лагерях Западной Сибири. Поэтому считаем 

необходимым на основе новых и малоизученных архивных документов и 

библиографических материалов, максимально подробно и в хронологическом порядке 

воссоздать биографию указанного государственного деятеля, коего по праву можно 

причислить к великим именам Великой Степи, а также частью национального 

казахского и казахстанского исторического и культурного наследия за пределами 

страны.  

Поскольку Жоламанов И.Ж. построил карьеру государственного деятеля именно в 

Кыргызстане, то, в первую очередь, следует обратиться к историографии соседней 

республики. В частности, в фокусе исследования находятся работы, посвященные 

истории Кыргызстана периода 1920-1930-х гг. Отметим тот факт, что историография 

соседнего Кыргызстана, также отнюдь не изобилует научными трудами, посвященным 

жизни и деятельности указанного государственного деятеля.  

Первой историко-популярной публикацией о Искандере Жолманове (как о 

наркоме внутренних дел) стала газетная статья ветерана органов МВД Кыргызстана 

Леонида Зеличенко, где был освещен непростой и опасный период работы органов 

милиции новообразованной Кыргызской республики, а также отмечена большие роль и 

вклад Жоламанова И.Ж. в работе правоохранительной системы молодой страны 

(Зеличенко, 2003). Также следует указать работы кыргызского историка Джакишева 

А.У., где рассматривается история возникновения и развития органов милиции 

Кыргызстана. В работе приведена краткая биографическая справка о Жоламанове И.Ж., 

которая охватывает временной период от его рождения до середины 1920-х гг., а также 

отмечены его роль и вклад в работе кыргызских органов правопорядка (Джакишев, 

2020:61; Джакишев, 2020:34). В работе кыргызского историка Курманова З.К., 

посвященной политическому развитию Кыргызстана 1920-1930-х гг., был хорошо 

рассмотрен аспект противостояния национальных государственных кадров республики 

установлению сталинской командно-административной и тоталитарной системы 

управления государством, и где Жоламанов И.Ж. предстает как один из видных 
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советско-партийных деятелей республики и ближайший соратник Жусупа 

Абдрахманова и Абдыкерима Сыдыкова (Курманов, 2005:198).  

Работы кыргызстанских историков Абдрахманова Б.Ж. и Дятленко П.И. хорошо 

освящают массовые политические репрессии в Кыргызстане в период установления 

тоталитарного режима в СССР (Абдрахманов Б.Ж., 2021; Дятленко П.И., 2010). В этой 

связи можно также упомянуть изданный многотомный сборник, посвященный жертвам 

массовых политических репрессий 1930-х гг. в Кыргызстане, где даны биографические 

сведения на Жоламанова И.Ж.: дата и место рождения, место проживания и работы на 

момент ареста, год ареста, характер обвинения, приговор и статус реабилитации 

(Кыргызстандагы саясий репрессиянын курмандыктары, 2018:61).  

Комплексное изучение выдающихся персоналий государственных деятелей из 

числа этнических казахов в республиках Средней Азии, проводилось в рамках научно-

исследовательского проекта «Политические репрессии среди казахов на территории 

республик Средней Азии в 20-50-е годы ХХ века (в свете новых архивных 

источников)» под руководством Института истории и этнологии им. Ч.Ч.Валиханова, 

г.Алматы, Казахстан в период 2020-2022 г. Данный проект реализовывался в рамках 

работы Государственной Комиссии по полной реабилитации жертв политических 

репрессий, созданной Указом Президента Республики Казахстан от 24 ноября 2020 г. 

По тематике указанного научно-исследовательского проекта в 2022 г. были 

подготовлены: 1 научная статья, вошедшая в международную наукометрическую базу 

Web of Science, сборник архивных документов и материалов, а также издана 

коллективная монография.  

В совместной научной публикации по проекту, были отображены основные 

теоретические результаты по репрессиям среди казахов на территории Кыргызстана в 

1920-1950-х гг. В частности, в статье освещаются репрессии среди советско-партийных 

работников казахов, куда входил Жоламанов И.Ж., а также среди представителей 

казахской алашской интеллигенции (Балтабаева К.Н., Кабульдинов З.Е., Рыскулов Т.А., 

2022:107). В сборник архивных документов, посвященном политическим репрессиям 

среди казахов в Средней Азии, вошли документы из ЦГА ОПД КР, относящиеся к 

видным казахским государственным деятелям Кыргызстана периода 1920-1940-х гг., 

среди которых присутствуют документы, непосредственно связанные с Жоламановым 

И.Ж., и, в частности, представлены источники о его работе и взаимоотношениях с 

кыргызским государственным деятелем Жусупом Абдрахмановым (Политические 

репрессии…, 2022:77-80). В подготовленной коллективной монографии, значительный 

раздел посвящен судьбе репрессированных наркомов казахов в Кыргызстане, где 

Искандеру Жоламанову посвящен отдельный параграф (Казахи в Средней Азии…, 

2022:68-70). 

Результаты. Жоламанов Искандер Жанузакович родился в 1901 г. в городе 

Торткуль Аму-Дарьинского отдела Сыр-Дарьинской области, – ныне это Республика 

Каракалпакстан, Республики Узбекистан. По национальности – казах. В 1908-1913 гг. 

он окончил начальный мектеб, затем в 1913-1919 гг. учился в русско-туземном 

училище города Коканд. Там же в 1920-1921 гг. он работал делопроизводителем                                   

5-й тюркской школы. После Жоламанов И.Ж. переехал в Ташкент, где в течение                                  

1921-1922 гг. обучался на факультете общественных наук Среднеазиатского 

государственного университета (САГУ), где он окончил только первый курс. Далее в 

мае-сентябре 1921 г. работал заведующим школьным подотделом отдела народного 

образования Ферганской области. В сентябре того же года, он вновь переезжает в 

Ташкент, где до 1922 г. находился на должности ответственного секретаря Кыргызской 

научной комиссии при народном комиссариате просвещения Туркестанской АССР. Из 

Ташкента Жоламанов И.Ж в очередной раз возвращается в Коканд, где до сентября 
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1923 г. работает секретарем Кокандской уездно-городской комиссии помощи 

голодающим, и одновременно ответственным информатором Кокандского уездно-

городского комитета ВКП (б). Из Коканда Жоламанов И.Ж. был направлен в соседний 

Наманган на должность ответственного секретаря Президиума Наманганского уездно-

городского ревкома, где он также состоял членом. Проработав в Намангане до 1 ноября 

1923 г., он переходит на работу председателя Кызыл-Жарского кочевого райисполкома 

в Наманганском уезде, где находился с 15 ноября 1923 до марта-апреля 1924 гг. Кроме 

того, с 25 ноября 1923 и до марта 1924 гг. Жоламанов И.Ж. являлся членом 

Наманганского уездно-городского исполкома, а с 16 марта по 22 ноября 1924 г. работал 

начальником административного отдела Ферганского облисполкома (Джакишев, 

2020:61; ЦГА ОПД КР. Ф.10, Оп.1. Д.441. Л.110; Кыргызстандагы саясий репрессиянын 

курмандыктары, 2018:61).  

Из Ферганы Жоламанов И.Ж. переехал в соседний Кыргызстан, где 25 ноября 

1924 г. он был назначен ответственным секретарем Ошского окружного исполкома, в 

городе Ош. Оттуда 4 января 1925 г. его направили в соседний город Джалал-Абад, где 

занял аналогичную должность ответственного секретаря Джалал-Абадского окружного 

исполкома. 16 октября 1925 г. Жоламанов И.Ж. назначен начальником 

административного отдела Джалал-Абадского окружного исполкома, и одновременно 

стал заместителем его председателя. Осенью 1926 г. руководство республики 

переводит его в столицу Кыргызстана город Фрунзе (ранее Пишпек), где 2 ноября его 

утвердили начальником Центрального административного отдела Кара-Кыргызской 

автономной области, что тогда было эквивалентно должности министра внутренних 

дел. Вместе с преобразованием Кара-Кыргызской автономной области в Кыргызскую 

АССР, Жоламанов И.Ж. входит в новообразованное правительство республики – Совет 

Народных Комиссаров во главе с Жусупом Абдрахмановым, где становится народным 

комиссаром внутренних дел. На этом ответственном посту он проработал до 23 декабря 

1928 г., а после чего был утвержден наркомом юстиции республики (Джакишев, 

2020:61; ЦГА ОПД КР. Ф.10. Оп.1. Д.441. Л.110; Кыргызстандагы саясий репрессиянын 

курмандыктары, 2018:61). 

Любопытный эпизод произошел с Жоламановым И.Ж. (фактически без его 

прямого участия) на начальном этапе его карьеры в Кыргызстане. Так, 24 сентября 1925 

г. в Кыргызский обком ВКП (б) пришла телеграмма из Казахстанского Краевого 

комитета ВКП (б), где последний просил откомандировать в свое распоряжение 

Жоламанова И.Ж. как казахского работника. Остается открытым вопрос о том, как в 

Казахстане узнали о существовании Жоламанова И.Ж., и о его работе в Кыргызстане. 

Ответ из Кыргызстана был дан только спустя три месяца – 29 декабря 1925 г., когда на 

заседании Кыргызского Обкома ВКП (б) за подписью легендарного большевика 

Бурова-Петрова В.И. было решено отказать Казкрайкому в посылке Жоламанова И.Ж. в 

Казахстан. По-видимому, к этому времени Жоламанов И.Ж. довольно тесно 

интегрировался в советско-партийные органы Кыргызстана, а кроме того, к этому 

моменту он уже был близким соратником кыргызских национальных лидеров, которые 

рассматривали его как часть своей команды или советско-партийной группы. Так, 

бывший в 1925-1927 гг. первым секретарем Кыргызского Обкома ВКП (б) Узюков 

Н.А., в своем докладе о положении в Кыргызской республиканской партийной 

организации, отмечал, что Жоламанов И.Ж. состоял во внутрипартийной группе 

Абдыкерима Сыдыкова (ЦГА ОПД КР. Ф.10. Оп.1. Д.19. Л.190, 209; ЦГА ОПД КР. 

Ф.10. Оп.1. Д.143. Л.10 об. - 11). 

Будучи в должности наркома юстиции Жоламанов И.Ж., проводил большую 

работу по линии своего ведомства, занимаясь решением важных государственных 

задач. Так, 12 января 1929 г. он вошел в состав организационной комиссии по 
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проведению съезда народного комиссариата юстиции Кыргызской АССР; занимался 

изучением спорных земельно-водных вопросов между населением Кыргызстана и 

Узбекистана в Сулюктинском районе на юге республики, о чем Жоламанов И.Ж. 

докладывал на заседании Секретариата Кыргызского обкома ВКП (б) 11 ноября 1929 г. 

В тот же период он курировал вопрос выполнения договора о социалистическом 

соревновании между республиками Средней Азии с наркоматами юстиции Узбекской 

ССР и Туркменской ССР (ЦГА ОПД КР. Ф.10. Оп.1. Д. 212. Л.84, 107; ЦГА ОПД КР. 

Ф.10. Оп.1. Д.213. Л. 3).  

26 ноября 1929 г. на заседании Исполнительного бюро Кыргызского обкома                            

ВКП (б) Жоламанов И.Ж. докладывал об установлении окончательного варианта 

постройки железнодорожной ветки Фрунзе-Токмак, а в мае 1931 г. совершил рабочую 

поездку в районы Южного Кыргызстана по делам наркомата юстиции. Начиная с конца 

мая 1933 г. Жоламанов И.Ж. в качестве наркома юстиции совместно с главами ОГПУ и 

Управления Рабоче-Крестьянской Милиции Кыргызской АССР, проводили работу по 

доведению до районов республики инструкции ЦК ВКП (б) и СНК РСФСР/СССР об 

упорядочении производства арестов. 7 февраля 1934 г. Бюро Кыргызского обкома                                           

ВКП (б) поручило ему послать и организовать выездную сессию суда в городе 

Балыкчи, Иссык-Кульской области для разбора всех дел по хищению хлеба по пути 

следования (ЦГА ОПД КР. Ф.10. Оп. 1. Д. 203. Л. 195; ЦГА ОПД КР. Ф. 10. Оп. 1.                                   

Д. 307. Л.17; ЦГА ОПД КР. Ф.10. Оп. 1. Д. 464. Л. 22 об.; ЦГА ОПД КР. Ф.10. Оп.1.                          

Д. 553. Л.93, 118; ЦГА ОПД КР. Ф. 10. Оп. 1. Д. 561. Л. 93; ЦГА ОПД КР. Ф. 10. Оп. 1. 

Д. 209. Л.75). 

Жоламанов И.Ж. на посту наркома юстиции курировал расследования по ряду 

резонансных уголовных дел. Так, 27 февраля 1934 г. Бюро Кыргызского обкома                                        

ВКП (б) поручило ему выехать на юг республики в город Ноокат, Ошской области для 

расследования убийства члена ЦИК Кыргызской АССР Салиевой Уркуи и ее мужа 

Салиева Юлдаша. Жоламанов И.Ж. должен был лично начать следственный процесс 

совместно с начальником ГПУ республики. А уже в июле 1934 г. он совершил 

командировку в Москву в Наркомат юстиции РСФСР и ЦК ВКП (б) для присылки в 

Кыргызстан из центра сотрудников юстиции, поскольку в республике все еще 

существовал существенный дефицит кадров этой специализации (ЦГА ОПД КР. Ф. 10. 

Оп. 1. Д. 553. Л. 118; ЦГА ОПД КР. Ф. 10. Оп. 1. Д. 561. Л. 93). 

Каким государственным деятелем был Искандер Жоламанов, нам позволяют 

судить несколько документов, в которых сохранились стенограммы его выступлений на 

партийном пленуме 1932 г., а также во время прений по докладам других советских и 

партийных работников Кыргызстана. Начнем со стенограммы выступления 

Жоламанова И.Ж. на вечернем заседании 6-го объединенного пленума Кыргызского 

Обкома и Областной Контрольной Комиссии ВКП (б), состоявшегося 17 февраля                                            

1933 г. На указанном заседании свою речь он посвятил ситуации с работой наркомата 

юстиции, который он тогда возглавлял. Обращает на себя внимание лапидарный и 

доступный слог Жоламанова И.Ж., то, как он правильно формулировал свои мысли и 

анализировал факты. Это позволяет нам говорить о его компетентности и 

профессионализме, полном и разностороннем понимании ситуации. На каждую 

озвученную ту или иную проблематику, Жоламанов И.Ж. аргументировано предлагал 

конкретное и четкое решение. Все это свидетельствует о том, что он обладал 

природным живым умом и большим талантом, способностью быстро и оперативно 

решать стоящие перед ним задачи и преодолевать трудности. Жоламанов И.Ж. не имел 

высшего или специального образования, однако подобно многим другим 

представителям своего поколения, учился всему на ходу, основываясь на большом 

личном и чужом практическом опыте (ЦГА ОПД КР. Ф. 10. Оп. 1. Д. 442. Л. 56-63). 
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Будучи на посту наркома юстиции Жоламанов И.Ж., был политически грамотным 

и всегда информированным о текущей ситуации в Кыргызстане, Средней Азии и, в 

целом, по СССР. Его государственная деятельность складывалась в тот период, когда 

все шло быстро, динамично, постоянно менялось, и соответственно думать и 

действовать нужно было таким же образом, – что он успешно и демонстрировал.  

Приведем несколько примеров из речи Жоламанова И.Ж. на 6-м объединенном 

пленуме Кыргызского Обкома ВКП (б), где он говорил, что, во многом, успехи 

советской политики в социально-экономической сфере Кыргызстана, не в последнюю 

очередь, зависят от правильной постановки работы наркомата юстиции, в котором все 

еще существовали кадровые и организационные проблемы. Также большое и важное 

значение Жоламанов И.Ж. придавал необходимости проявлять большую мягкость в 

отношении класса колхозников и крестьян, и не применять к ним самые суровые меры 

воздействия при совершении ими противозаконных действий, если в них не было 

антисоветской подоплеки. И потому, по мнению наркома, к колхозникам следовало 

стараться применять только условное наказание, по сравнению с прослойкой так 

называемых кулаков, которые зачастую совершали правонарушения по мотивам своей 

враждебности к новой советской власти. В целом, Жоламанов И.Ж. предлагал 

применять высшую меру наказания – расстрел, крайне редко, и ни в коем случае не 

злоупотреблять этим видом наказания. На этом же пленуме им предложено учредить 

должность запасного судьи, что позволило бы судебной власти четко и бесперебойно 

функционировать в районах Кыргызстана (ЦГА ОПД КР. Ф. 10. Оп. 1. Д. 442. Л. 56-63).  

В другом выступлении на заседании бюро Кыргызского обкома ВКП (б) 

Жоламанов И.Ж. выступил по такому важному для Кыргызстана вопросу, как 

хлебозаготовки в северных и южных районах республики. По всей видимости, вопрос 

относился к той самой ситуации, когда Жусуп Абдрахманов в должности главы СНК 

республики, распорядился использовать подготовленный к отправке в центральные 

районы СССР хлеб для нужд граждан своей республики, а также включая прибывших 

казахских голодобеженцев. Так, Жоламанов И.Ж. отмечал, что «Тов. Шахрай и 

Абдрахманов были в весьма натянутых отношениях. Парторганизация не может 

выполнять планы хлебозаготовок, перевозок, переживая трудности, имеются 

разногласия между Совнаркомом и Обкомом и эти разногласия не могли не иметь 

своего отражения на работе». Кроме того, по поводу использования хлеба на заготовках 

им приводился следующий факт относительно советско-партийного деятеля и члена 

Кыргызского Обкома ВКП (б) Осмонкула Алиева: «Алиев, будучи в Талассе, в 

Рыковском районе, давал товарищам распоряжение] не трогать у колхозов хлеб. Алиев 

был секретарем Обкома», а также «История с перерасходом хлеба была. Вывоз хлеба из 

глубинки мы не выполняли, почему понесли грубейшую ошибку и меня за это 

неоднократно ругали» (ЦГА ОПД КР. Ф. 10. Оп. 1. Д. 469. Л. 45-47).  

По всей вероятности, все это относится к тем самым событиям 1932-1933 гг., 

когда ряд кыргызских советско-партийных деятелей руководящего уровня пошли 

вразрез с политикой центра по вывозу хлеба из республики. Безусловно, Жоламанов 

И.Ж. в вопросе хлебозаготовок был на стороне Ж.Абдрахманова и других кыргызских 

руководителей, учитывая, что этот хлеб пошел на нужды голодающих как самой 

республики, так и находившихся в Кыргызстане голодобеженцев казахов.  

Им также был затронут важный для республики кадровый вопрос. В частности, 

Жоламанов И.Ж. указывал, что «Пару лет тому назад были разговоры о приглашении в 

Киргизию Сыдыкова23 и людей ему подобных – высланных отсюда. Об этом деле 

разговаривали так: почему русские, сосланные сюда могут работать в аппарате, а 

                                                             
23Имеется в виду Абдыкерим Сыдыков. 
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сосланные киргизы не могут. Киргиз может проводить свое влияние здесь». Таким 

образом, Жоламановым И.Ж. публично было озвучено мнение значительного сегмента 

кыргызских государственных служащих и общества: почему кадровый дефицит в 

республике преодолевался посредством приглашения на работу пришлых работников, 

бывших ментально чуждыми местным культурно-бытовым условиям Кыргызстана, в то 

время как не удел оказывалась целая прослойка образованных кыргызов с опытом 

государственной службы, но не востребованная по причине их социального 

происхождения (так называемый бай-манапский элемент – т.е. представители 

кыргызской родовой аристократии, имевших опыт работы в царских органах местного 

управления). Сюда же можно добавить и фактор оппозиционности кыргызской 

национальной интеллигенции по отношению к советской политике, проводимой 

командно-административными методами, что и было показано в случае с заявлением 

«тридцатки» во главе с Абдыкеримом Сыдыковым (ЦГА ОПД КР. Ф. 10. Оп. 1. Д. 469. 

Л.45-47).  

Другой важный и связанный с предыдущим вопрос, относился к росту молодых 

кыргызских советско-партийных кадров из среды батрацко-бедняцких слоев общества. 

Жоламанов И.Ж. совершенно справедливо по этому поводу отмечал, что назначение 

молодых кыргызских работников из районов на ответственные должности является 

положительным явлением, однако при этом совершенно отсутствовал механизм 

контроля за ростом и развитием этих кадров. И, в заключении, Жоламанов И.Ж. 

обратил внимание на методы работы карательной системы республики, отмечая в 

некоторых местах излишнее проявление ею негуманных действий, при сборе показаний 

и материалов от подследственных (ЦГА ОПД КР. Ф. 10. Оп. 1. Д. 469. Л. 45-47).  

Начиная с 1928 г. Жоламанов И.Ж. был членом СНК Кыргызской АССР, а с 1930 

г. – членом Президиума ЦИК Советов, будучи наркомом юстиции и одновременно 

государственным прокурором республики. Кроме того, Жоламанов И.Ж. был 

постоянным членом Бюро Кыргызского обкома ВКП (б)24. Затем 24 апреля 1933 г. он 

был назначен председателем Комиссии по оказанию помощи казахским откочевникам 

и голодобеженцам при СНК Кыргызской АССР. Назначение на указанную должность, 

состоялось при непосредственной поддержке со стороны председателя                                        

СНК республики Жусупа Абдрахманова, чьим близким другом и соратником был 

Жоламанов И.Ж. (ЦГА ОПД КР. Ф.10. Оп.1. Д.397. Л.165; ЦГА ОПД КР. Ф. 10. Оп. 1. 

Д. 441. Л. 117; ЦГА КР. Ф. 23. Оп. 1. Д. 729. Л. 73) 

Будучи наркомом юстиции, Жоламанов И.Ж. имел только среднее образование, 

почему он с большим рвением стремился получить высшее юридическое образование. 

Так, 13 августа 1929 г. на заседании Исполнительного бюро Кыргызского обкома                                          

ВКП (б) слушалось заявление Жоламанова И.Ж. о посылке его на учебу в Москву или 

Ленинград на высшие юридические курсы, однако, на тот момент, от этого было 

решено отказаться. Наконец, 26 июля 1934 г. на Бюро Кыргызского Обкома ВКП (б) 

было принято решение о командировании Жоламанова И.Ж. на учебу в Институт 

Красной профессуры в город Москву, причем Бюро Кыргызского Обкома 

ходатайствовало о его зачислении туда перед мандатной комиссией ЦК ВКП (б). В этой 

связи, 3 августа 1934 г. Бюро Кыргызского Обкома ВКП (б) освободило Жоламанова 

И.Ж. от должности наркома юстиции Кыргызской АССР, по причине его направления 

на учебу в Москву (ЦГА ОПД КР. Ф. 10. Оп. 1. Д. 202. Л. 124; ЦГА ОПД КР. Ф. 10.                                   

Оп. 1. Д. 442. Л. 87; ЦГА ОПД КР. Ф. 10. Оп. 1. Д. 561. Л. 189, 197). 

После середины 1934 г. Жоламанов И.Ж. находился за пределами Кыргызстана, о 

чем свидетельствует разбирательство на заседании бюро Кыргызского Обкома ВКП (б) 

                                                             
24Областной комитет ВКП (б) Кыргызской АССР – центральная партийная организация 

Кыргызстана с 1925 по 1937 гг. 
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от 7 августа 1935 г. под председательством первого секретаря Белоцкого М.Л., где 

Жоламанов И.Ж. был подвергнут серьезной критике за то, что в бытность его наркомом 

юстиции, он ненадлежащим образом организовал следствие по делу об убийстве члена 

Кыргызского ЦИК Уркуи Салиевой и ее мужа в феврале 1934 г. В частности, его 

критиковали за то, что из-за некомпетентности следователей, приговор Главного суда 

Кыргызской АССР по данному делу был отменен вышестоящей союзной инстанцией, 

из-за чего часть обвиняемых сбежала, и что привело к затяжке дела. На указанном 

заседании было вынесено следующее решение: «Поставить об этом в известность 

парторганизацию, в которой в настоящее время состоит тов. Жоламанов, для 

наложения взыскания». Таким образом, после того как Жоламанов И.Ж. отбыл на учебу 

в Москву, в Кыргызстан он не вернулся. Кроме того, в 1935 г. его обвиняли в 

проявлении «семейственности»», что предполагало не вынесение проблемных 

вопросов внутри аппарата Наркомата юстиции за пределы ведомства, и использование 

авторитета руководителя. Вдобавок он был обвинен в «самоснабжении»,                                     

т.е. в незаконном получении продуктов и других промтоваров используя служебное 

положение руководящего работника (ЦГА ОПД КР. Ф.10. Оп.1. Д.651. Л.47; ЦГА ОПД 

КР. Ф.10. Оп.1. Д.264. Л.39; ЦГА ОПД КР. Ф.10. Оп.1. Д.273. Л.179). 

10 сентября 1937 г. на очередном заседании ЦК КП (б) Кыргызской ССР 

сообщалось, что в отношении Жоламанова И.Ж. поступили компрометирующие 

материалы о его связях в прошлом с контрреволюционными националистами, а 

Партколлегии Комитета Партийного Контроля по Кыргызстану поручалось срочно 

проверить данные материалы. Мы не располагаем этими компрометирующими 

материалами, однако в нашем распоряжении есть не менее важные документы, которые 

легли в основу его преследований, обвинений и ареста. Так, согласно показаниям 

арестованного бывшего наркома коммунального хозяйства Кыргызской ССР Болоталы 

Темирбекова, Жоламанов Искандер был членом оппозиционной группы Абдыкерима 

Сыдыкова, выступавшей против политики большевистского руководства в 

Кыргызстане командно-административными методами. В составе группы находился 

весь цвет кыргызской дореволюционной и советской интеллигенции, а также высшей 

советско-партийной номенклатуры республики: Абдыкерим Сыдыков,                                    

Жусуп Абдрахманов, Ишеналы Арабаев, Иманалы Айдарбеков, Касым Тыныстанов, 

Садык Чонбашев, Джанек Султанаев, Таш Худайбергенов, Дардаил Абдуллин,                                          

Бахрам Умралин, Сейдахмет Чукин и другие. Всего в составе группы Сыдыкова А. по 

показанию Болоталы Темирбекова насчитывалось 39 человек. При этом руководителем 

группы был назван никто иной, как Турар Рыскулов. В эту группу Искандер 

Жоламанов мог войти, будучи другом Жусупа Абдрахманова, а также имея хорошие 

товарищеские отношения со многими кыргызскими советско-партийными 

руководителями (ЦГА ОПД КР. Ф. 56. Оп. 1. Д. 36. Л. 2; ЦГА ОПД КР. Ф. 56. Оп. 5.                             

Д. 24. Л. 100). 

Какими были отношения, сложившиеся между Жоламановым И.Ж. и ведущими 

кыргызскими государственными деятелями в период второй половины 1920-х – первой 

половины 1930-х гг., хорошо рисуют свидетельства некоторых советско-партийных 

функционеров республики. Так, бывший председатель СНК Кыргызской АССР Баялы 

Исакеев, будучи под арестом, на допросе указывал, что во время беседы с Аммосовым 

М.К. он выдвинул кандидатуру Жоламанова И.Ж. на одну из руководящих должностей 

в республике. Также Исакеев Б. утверждал, что Жоламанов И.Ж. хотя и был другом 

Жусупа Абдрахманова, но, тем не менее, не входил в число его партийной группы.                                          

При этом, когда Абдрахманов Ж. будучи в должности председателя СНК Кыргызской 

АССР выезжал в командировки, то своим заместителем – т.е. исполняющим 
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обязанностей председателя СНК республики, оставлял именно Жоламанова И.Ж.                                 

(ЦГА ОПД КР. Ф.56. Оп.5. Д.24. Л.171) 

Тот факт, что Жоламанов И.Ж. был большим другом Жусупа Абдрахманова, и 

находился с ним в близких и доверительных отношениях, подтверждал нарком 

здравоохранения Кыргызстана Кожокан Шоруков (также репрессированный) в своем 

письме к Аммосову М.К. от 9 августа 1937 г.: «Кстати сказать, одним из любимчиков 

Абдрахманова, его другом был Джоломанов. Он его выдвигал с округа в область, из 

области в наркомы /Наркомвнутдел/ Наркомюст/ и когда Абдрахманов куда-нибудь 

уезжал, Джоломанов оставался за Пред. СНК. Джоломанов до сих пор о своих 

отношениях с Абдрахмановым и абдрахмановщине нигде не высказывал…». В том же 

письме Шоруков К. сообщал Аммосову М.К. факты о социальном происхождении 

Жоламанова И.Ж.: «…он по своему происхождению, как будто бы сын 

дореволюционного банковского чиновника – следует разобрать…» (ЦГА ОПД КР.                                  

Ф. 56. Оп. 5. Д. 24. Л. 124-125).  

Более подробные сведения о происхождении Жоламанова И.Ж. и этапах его 

становления, как одного из руководящих работников Кыргызстана, дает датированная 

15 января 1934 г. докладная записка сотрудника ОГПУ Кыргызской АССР Имаша 

Токбаева, направленная на имя первого секретаря Кыргызского обкома ВКП (б) 

Белоцкого М.Л.  

В частности, в записке говорится о том, что в 1920 г. Жоламанов И.Ж. работал в г. 

Намангане ответственным секретарем уездного ревкома, и что был исключен из рядов 

ВЛКСМ, как сын знаменитого купца казаха и переводчика (устного и письменного) 

Кокандского уездного начальника. Также сообщалось, что во время пребывания 

Жоламанова И.Ж. на территории Ферганской долины, его везде изгоняли как чуждого 

элемента. Ситуация изменилась тогда, когда будущий первый нарком юстиции 

Кыргызстана Таш Худайбергенов, работая в то время зампредом Кокандского 

облисполкома, оказал поддержку Жоламанову И.Ж. (ЦГА ОПД КР. Ф. 10. Оп. 1. Д. 615. 

Л. 21).   

Дело в том, что согласно И.Токбаеву, Таш Хуйдайбергенов был знаком с отцом 

Жоламанова И.Ж., поскольку их отцы оба служили у Кокандского уездного начальника 

(отец Таша Худайбергенова служил джигитом). Таким образом, в дальнейшем, 

благодаря поддержке Таша Худайбергенова, Жоламанова И.Ж. назначили сначала 

ответственным секретарем Джалал-Абадского окружного исполкома, затем 

председателем Кызыл-Джарского ревкома, а после 1925 г. – начальником 

административно-хозяйственного управления Джалал-Абадского округа. Вероятно, что 

через Таша Худайбергенова, Жоламанов И.Ж. познакомился с Абдыкеримом 

Сыдыковом, Жусупом Абдрахмановым и многими др. кыргызскими национальными 

лидерами, и вошел с последними в доверительные отношения. Благодаря этому, в 1926 

г. его перевели во Фрунзе на должность начальника административного отдела, а затем 

при поддержке Жусупа Абдрахманова утвердили первым по счету наркомом 

внутренних дел Кыргызской ССР. Затем в 1928 г. Абдрахманов Ж. поддержал 

кандидатуру Жоламанова И.Ж. на пост наркома юстиции (ЦГА ОПД КР. Ф. 10. Оп. 1. 

Д. 615. Л. 21).  

Все эти моменты биографии Жоламанова И.Ж., в сжатом виде определяемые как 

«чуждое социальное происхождение», его связи с арестованными и затем 

репрессированными кыргызскми советско-партийными деятелями, а также претензии к 

его работе на посту наркома юстиции, выразившиеся в «засорении аппарата наркомата 

юстиции чуждым элементом», привели к закономерному итогу в условиях той 

трагической эпохи. Уже 14 сентября 1937 г. Жоламанов И.Ж. был арестован органами 

НКВД Кыргызской ССР по обвинению в участии в контрреволюционной 
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националистической организации, именуемой «Социал-Туранская партия» по статьям 

58-2, 58-7 и 58-11 УК РСФСР (Архивная справка ГКНБ КР, от 10 августа 2022). 

Необходимо отметить, что Жоламанов И.Ж., равно как и другие руководящие 

советско-партийные работники казахи Кыргызстана (Таукин М.И., Сегизбаев С.Б.), 

были составной и неотъемлемой частью советско-партийного руководства республики, 

ядром которого были кыргызские национальные руководители, подвергшиеся 

политическим преследованиям и репрессиям. Поэтому Жоламанов И.Ж., как и другие 

наркомы казахи Кыргызстана стали жертвами политических репрессий 1937-1939 гг., 

имевших целью укрепление сталинской административно-командной и тоталитарной 

системы управления государством, а также предполагавших, в том числе, 

нейтрализацию (ликвидацию) как внутрипартийной оппозиции в ЦК ВКП (б), так и 

оппозицию из числа национальных советско-партийных работников.     

16 января 1939 г. Спецотдел Наркомата Юстиции Кыргызской ССР направил 

секретный доклад на имя наркома внутренних дел Кыргызской ССР полковнику 

Лоцманову И.П., где обрисовывалась борьба с «врагами народа» и «вредителями» в 

аппарате Наркомата юстиции республики. В данном докладе Жоламанов И.Ж. вместе с 

бывшим председателем Верховного Суда Кыргызской ССР Сегизбаевым С.Б. 

(этнический казах), экс-наркомом юстиции Табельдиновым К.Т. (1935-1937 гг.), 

бывшим прокурором республики Смирновым (1935-1937 гг.), а также экс-

председателями (в 1934-1937 гг.) Главного суда Кыргызской АССР Кулагиным Н.В. и 

Верховного Суда Кыргызской ССР Чуркиным (декабрь 1937 г.) были названы 

разоблаченными врагами народа, которые занимались вредительской деятельностью в 

наркомате, засоряли судебные органы контрреволюционным преступным и 

разложившимся элементом, а также смазывали дела в отношении 

контрреволюционного и воровского элемента. Кроме того, в докладе указанные 

деятели обвинялись в том, что при их участии и попустительстве происходило 

«массовое, огульное неосновательное осуждение трудящихся из колхозно-сельского 

актива». Лично Искандер Жоламанов обвинялся в том, что в период своего руководства 

наркоматом юстиции Кыргызской АССР, он принял на работу людей, которые были 

затем арестованы и осуждены как контрреволюционные националисты. (ЦГА ОПД КР. 

Ф.56. Оп.5. Д.168. Л.2-3).  

4 февраля 1939 г. постановлением УГБ НКВД Кыргызской ССР следствие в 

отношении Жоламанова И.Ж. было временно приостановлено в связи с его болезнью, а 

сам он находился на лечении в больнице тюрьмы № 1 НКВД. Уже 19 августа 1940 г. 

постановлением Особого совещания при НКВД СССР Жоламанов И.Ж. был 

приговорен к 5 годам исправительно-трудовых лагерей. После чего отбыв наказание, он 

обосновался в поселке Асино, Асиновского района, Томской области, где стал работать 

агрономом-полеводом. Однако и там, в сибирской глуши, карательная машина настигла 

отставного наркома, и уже 31 мая 1950 г. он был арестован органами УМГБ Томской 

области «За принадлежность к антисоветской националистической организации» по 

статьям 58-2, 58-11 УК РСФСР. Уже 19 августа 1950 г. постановлением Особого 

совещания при МГБ СССР Жоламанов И.Ж. был выслан на поселение в Красноярский 

край, а спустя 5 лет – 29 ноября 1955 г. Определением Судебной коллегии по 

Уголовным Делам Верховного Суда Кыргызской ССР постановление Особого 

Совещания при НКВД СССР от 19 августа 1940 г. и постановление Особого Совещания 

при МГБ СССР от 19 августа 1950 г. были отменены, а дело в отношении Жоламанова 

И.Ж. производством прекращено за недоказанностью состава преступления (Архивная 

справка ГКНБ КР, от 10 августа 2022).  
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Заключение. В данной статье сделана попытка воссоздать картину жизни                                     

и деятельности выдающегося государственного деятеля Кыргызстана 1920-1930-х гг. – 

Искандера Жоламанова, который сыграл заметную роль в исторических событиях 

Кыргызстана указанной эпохи и внес свой вклад в национально-государственное 

развитие республики. Тот факт, что он был одним из ближайших соратников Жусупа 

Абдрахманова, Абдыкерима Сыдыкова, Таша Худайбергенова и многих других 

кыргызских государственных деятелей, говорит о его человеческих качествах и 

достоинствах, организаторских и управленческих способностях, о высоком уровне 

доверия, оказанного ему во время исполнения им высоких государственных 

должностей в Кыргызстане. 

Личность Искандера Жоламанова и оставленное им историко-культурное 

наследие, заслуживают самых высоких оценок одновременно в Казахстане и 

Кыргызстане, поскольку он был первым казахом, который занял пост наркома в 

правительстве (СНК) Кыргызстана, став государственным деятелем руководящего 

уровня за пределами Казахстана. Данный факт позволяет говорить о том, что 

Жоламанов И.Ж. является частью национального историко-культурного достояния 

Казахстана за рубежом, точнее в Центральной Азии. Представляется необходимым 

продолжить работу по изучению личности и деятельности Жоламанова И.Ж. с 

привлечением более широкой источниковедческой базы, для чего предстоит выполнить 

ряд археографических экспедиций в архивы стран Центральной Азии и СНГ, провести 

поиски его родственников и потомков, с целью получения эксклюзивных данных и 

материалов, относящихся к биографии видного государственного деятеля. 
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